А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У В Е Л Ь С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ #  ” 2024 г. №
п. Увельский Челябинской области

Об
муниципальной
«Поддержка
проектов в

утверждении
программы

инициативных
Увельском

муниципальном районе на 2024 -
2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Увельского муниципального района № 1384 от
31.12.2015 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
муниципальных программ Увельского муниципального района», Уставом
Увельского муниципального района, администрация Увельского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка
инициативных проектов в Увельском муниципальном районе на 2024-2030
годы».

2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
комитет по экономике администрации Увельского района (Нехаева О.В.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования путем
размещения его на официальном сайте администрации Увельского
муниципального района в сети «Интернет» www.admuvelka.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы района по финансам и экономике - начальника финансового
управления Кузьмичёву А.В.

Исполняющий обязанности Главы
Увельского муниципального района М.В.Судаков

http://www.admuvelka.ru

Приложение
к постановлению администрации
Увельского муниципального района
№ 44 от « 024 г.

/

Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов
в У вельском муниципальном районе на 2024-2030 годы»

Наименование программы

«Поддержка инициативных проектов
в Увельском муниципальном районе на 2024-2030
годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Увельского муниципального района
(комитет по экономике)

Соисполнители муниципальной
программы

Финансовое управление;
Управление образования;
Администрации сельских поселений

Цели муниципальной программы

- Улучшение качества жизни населения в сельских
поселениях Увельского муниципального района;
- Повышение эффективности бюджетных расходов за
счет вовлечения жителей Увельского
муниципального района в процессы принятия
решений на местном уровне

Целевые показатели
(индикаторы)

- Количество реализованных инициативных проектов,
единиц;
- Доля инициативных проектов, допущенных к
конкурсному отбору, в отношении которых
проведено электронное голосование граждан либо
сбор подписей граждан;
- Количество публикаций в средствах массовой
информации.

Объемы финансового обеспечения за
весь период реализации

Общий объем финансирования муниципальной
программы - 75548,0 тыс. рублей,
из областного бюджета -  75472,5 тыс. рублей, в том
числе:
- 2024 г. -  26481,6 тыс.рублей;
- 2025 г. -25157,5 тыс.рублей;
- 2026 г. -  23833,4 тыс.рублей;
из местного бюджета- 75,5 тыс.рублей, в том числе:
- 2024 г. -  26,5 тыс.рублей;
- 2025 г. -  25,2 тыс.рублей;
- 2026 г. -  23,8 тыс.рублей;

Сроки реализации 2024-2030 годы

Ожидаемые конечные результаты,
оценка планируемой эффективности

Удовлетворение потребностей граждан в
повышении качества жизни в Увельском
муниципальном районе;
- Увеличение вовлеченности граждан в бюджетный
процесс

1. Проблема и обоснование необходимости ее решения программным методом

В состав Увельского муниципального района входит 10 сельских поселений, на
которых расположено 41 населенных пункта. Численность населения Увельского
муниципального района на 01.01.2023 года составляет 31,1 тысяч человек.

В целях создания условий для устойчивого развития территории Увельского
муниципального района и формирования благоприятной среды проживания для
населения, мероприятия муниципальной программы предусматривают повышение
эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в бюджетный процесс
муниципального района путем подачи инициативных проектов.

Инициативное проекты -  это совокупность разнообразных, основанных на
гражданской инициативе практик по решению вопросов местного значения при
непосредственном участии граждан в определении и выборе объектов расходования
бюджетных средств, а также последующем контроле за реализацией отобранных
проектов. Одновременно с этим инициативное бюджетирование является механизмом
определения приоритетов в расходовании бюджетных средств с участием инициативных
групп граждан. Основные признаки инициативных проектов:

• участие граждан на всех этапах реализации проектов;

• участие представителей органов местного самоуправления в обсуждении проектов;

• распределение средств муниципальных бюджетов;

• открытость мероприятий и публичная отчетность о реализации проектов.

Практика инициативного бюджетирования в Увельском муниципальном районе
введена с 2021 года и активно внедряется в течение последних 3-х лет. За три года
внедрения инициативного бюджетирования на территории Увельского муниципального
района в администрацию района поступило 25 инициативных проектов на сумму более 70
миллионов рублей.

2653 человека поддержали инициативные проекты, приняв участие в электронном
голосовании, из них в 2022 году -906 человек; в 2023 году -1257 человек. Доля
проголосовавших составляет 8,3% от численности жителей Увельского муниципального
района.

Реализация инициативных проектов граждан осуществлялась за счет средств
областного бюджета, местных бюджетов и средств и участия граждан. За три года
реализовано 14 проектов общей стоимостью 42152 тысяч рублей, из них за счет
бюджетных средств на 39739,5 тысяч рублей.

Следует отметить активное участие населения района: перечислено в доходы
бюджетной системы района в виде инициативных платежей 34,2 тысяч рублей, общее
трудовое участие граждан составило 2378,5 тысяч рублей.

Муниципальная программа разработана во исполнение подпункта «д» пункта 12
перечня поручений Президента Российской Федерации от 04 июня 2023 года №  - Пр 1111

по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию
местного самоуправления 20 апреля 2023 года.

Данная программа разработана в соответствии с Государственной программой
Челябинской области «Поддержка инициативных проектов в муниципальных
образованиях Челябинской области», Региональным проектом «Реализация инициативных
проектов на территории Челябинской области».

2. Приоритеты цели и задачи в сфере деятельности

Перечень приоритетных направлений реализации инициативных проектов на
территории Увельского муниципального района:
- организация благоустройства территории Увельского муниципального района или его
части;
- обеспечение условий для развития физической культуры, массового спорта, проведения
культурных мероприятий;
- организация обустройства объектов социальной инфраструктуры;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения;
- иные направления, связанные с решением вопросов местного значения.

Целью муниципальной программы является повышение эффективности
бюджетных расходов за счет вовлечения жителей Увельского муниципального района в
процессы принятия решений при выборе объектов расходования средств бюджетной
системы района.

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить
следующие задачи: вовлечение населения в определение проектов с использованием
механизма инициативного бюджетирования, в их реализацию и в осуществление
контроля за их реализацией; повышение открытости и эффективности расходования
бюджетных средств; повышение открытости деятельности органов местного
самоуправления, развития взаимодействия органов местного самоуправления с
населением.

3.Целевые показатели (индикаторы)

Сведения и составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной
программы приведены в Приложении 1.

4.Сроки и этапы реализации

Срок реализации муниципальной программы: 2024 -  2030 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

5. Мероприятия муниципальной программы

Программные мероприятия предусматривают следующее:

1. Разработка (внесение изменений) нормативной правовой базы;

2. Реализация инициативных проектов граждан Увельского муниципального района;

3. Вовлечение населения Увельского муниципального района в решение вопросов
местного значения путем реализации инициативных проектов;

4. Информационная поддержка инициативного бюджетирования путем размещения
публикаций в различных средствах массовой информации.

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в Приложении 2.

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств
областного бюджета, бюджетов муниципального района и сельских поселений, а также
за счет средств населения, их трудового и имущественного участия (ПриложениеЗ).

Общий объем финансирования из бюджетов всех уровней составляет 75548,0
тысяч рублей, из них за счет средств областного бюджета 75472,5 тысяч рублей, за счет
средств местных бюджетов 75,5 тысяч рублей.

Из них по годам:

2024 год - 26508,1 тысяч рублей, в том числе:

Областной бюджет 26481,6 тысяч рублей;

Местный бюджет 26,5 тысяч рублей.

2025 год -  25182,6 тысяч рублей, в том числе:

Областной бюджет 25157,5 тысяч рублей;

Местный бюджет 25,2 тысяч рублей.

2026 год -  23857,3 тысяч рублей, в том числе:

Областной бюджет 23833,4 тысяч рублей;

Местный бюджет 23,8 тысяч рублей.

Финансирование программы подразумевает также привлечение средств населения
в виде инициативных платежей, зачисляемых на счета бюджетной системы района, в
виде имущественного и трудового участия (предоставляется сметный расчет). Объем
участия населения в финансировании инициативных проектов будет уточняться по
результатам фактического отбора проектов и их реализации ежегодно до 01 ноября.

7. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной
программы

Механизм реализации инициативных проектов регулируется Федеральным
Законом от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 22.12.2020 г.
№ 288-30 «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с

инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из областного бюджета», Решением Собрания депутатов
Увельского муниципального района от 24.12.2020 г. № 31 «Об утверждении Положения о
реализации инициативных проектов в Увельском муниципальном районе», Положениями
«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из областного бюджета», утвержденными решениями
представительных органов муниципального района и сельских поселений, Порядком
проведения электронного голосования граждан, утвержденным правовым актом
администрации муниципального района.

Сельские поселения, на чьих территориях будут реализовываться инициативные
проекты граждан, обеспечиваются бюджетными средствами в виде субсидии на
реализацию инициативных проектов. Механизм выделения средств, предоставления
отчетности и осуществления контроля определяется Порядком предоставления
субсидий из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений на
реализацию инициативных проектов граждан, утвержденным нормативным правовым
актом администрации муниципального района.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является
уполномоченный орган по приему инициативных проектов граждан, соисполнителями -
органы местного самоуправления муниципального района и сельских поселений, их
структурные подразделения и муниципальные учреждения.

Куратор -  заместитель Главы района по финансам и экономике, начальник
финансового управления администрации муниципального района.

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

1. Ежегодная реализация не менее 3-х инициативных проектов

2. Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем
реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения (старше
16 лет).

3. Обеспечение информационного освещения инициативного бюджетирования в
средствах массовой информации путем размещения.

9. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется в
соответствии с Постановлением администрации Увельского муниципального района от
31.12.2015 г. №  1384 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Увельского муниципального района».

*  Расчет показателя осуществляется посредством деления количества жителей, принявших участие в
электронном голосовании за инициативные проекты на общую численность населения района от 16 лет и
старше, умноженное на 100%.

Приложение 1
к муниципальной программе «Поддержка
инициативных проектов в У вельском
муниципальном районе на 2024-2030
годы»

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

[

Наименование показателя
Урове

нь
показа
теля

Единиц
а

измере
ния(по
ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный
за достижение

показателя

С вязь
с показателями целей

муниципальной
програм мы

2 3 4
2023

(факт)
2024

(факт)
2025

(план)
2026

(план)
2027 2028 2029 2030

14 15
5 6 7 8 9 10 11 1 2

Общее количество
реализованных
инициативных проектов

М П единиц 3 1 2

не
менее

3

не
менее

3
- - - -

Администрация
Увельского
муниципального
района;
Администрации
сельских
поселений.

Улучшение
качества жизни
населения в
сельских
поселениях

Доля населения,
вовлеченного в решение
вопросов местного значения
путем реализации
инициативных проектов, в
общей численности
постоянного населения
(старше 16 лет)

М П % 4,0 5,54
не

менее
4

не
менее

4 - - - -

Администрация
Увельского
муниципального
района;
Администрации
сельских
поселений.

Вовлеченного
в решение
вопросов местного
значения путем
реализации
инициативных
проектов

Количество публикаций в
средствах массовой
информации

М П единиц 28
не

менее
25

не
менее

25

не
менее

25
- - - -

Отдел по работе со
СМИ
администрации
Увельского
муниципального
района

Информационная
открытость
инициативного
бюджетирования

Приложение 2

Приложение 2
к муниципальной программе «Поддержка
инициативных проектов в У вельском
муниципальном районе на 2024-2030
годы»

Система мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Разработка (внесение изменений) нормативной правовой
базы;

2024-2030 годы Администрация Увельского муниципального района;

Реализация инициативных проектов граждан Увельского
муниципального района

2024-2030 годы Администрация Увельского муниципального района;
Администрации сельских поселений

Вовлечение населения Увельского муниципального района в
решение вопросов местного значения путем реализации
инициативных проектов

2024-2030 годы Администрация Увельского муниципального района;
Администрации сельских поселений.

Информационная поддержка инициативного
бюджетирования путем размещения публикаций в
различных средствах массовой информации

2024-2030 годы Отдел по работе со СМИ администрации Увельского
муниципального района

Приложение 3
к муниципальной программе «Поддержка
инициативных проектов в У вельском
муниципальном районе на 2024-2030
годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Наименование муниципальной

программы, структурного элемента /
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
униципальная программа (всего), в
>м числе: 26508,1 25182,7 23857,2 - - - - 75548

естный бюджет 26,5 25,2 23,8 - - - - 75,5
эластной бюджет 26481,6 25157,5 23833,4 - - - - 75472,5
гдеральный бюджет - - - - - - - -